

031/23 – K

Question Booklet Alpha Code

A

Question Booklet Sl. No.

Total Number of Questions : 100

Time : 75 Minutes

Maximum Marks : 100

**INSTRUCTIONS TO CANDIDATES**

1. The Question Paper will be given in the form of a Question Booklet. There will be four versions of Question Booklets with Question Booklet Alpha Code viz. **A, B, C & D**.
2. The Question Booklet Alpha Code will be printed on the top left margin of the facing sheet of the Question Booklet.
3. The Question Booklet Alpha Code allotted to you will be noted in your seating position in the Examination Hall.
4. If you get a Question Booklet where the alpha code does not match to the allotted Alpha Code in the seating position, please draw the attention of the Invigilator IMMEDIATELY.
5. The Question Booklet Serial Number is printed on the top right margin of the facing sheet. If your Question Booklet is un-numbered, please get it replaced by new Question Booklet with same Alpha Code.
6. The Question Booklet will be sealed at the middle of the right margin. Candidate should not open the Question Booklet, until the indication is given to start answering.
7. Immediately after the commencement of the examination, the candidate should check that the Question Booklet supplied to him/her contains all the 100 questions in serial order. The Question Booklet does not have unprinted or torn or missing pages and if so he/she should bring it to the notice of the Invigilator and get it replaced by a complete booklet with same Alpha Code. This is most important.
8. **Question Serial No. 1 to 70 are printed both in English and in Kannada. Doubts regarding the meaning and translation of Question Serial No. 1 to 70 will be settled based on the Questions in English.**
9. Two blank pages are provided before the last page of this Question Paper for rough work.
10. **Please read carefully all the instructions on the reverse of the Answer Sheet before marking your answers.**
11. Each question is provided with four choices **(A), (B), (C)** and **(D)** having one correct answer. Choose the correct answer and darken the bubble corresponding to the question number using Blue or Black Ball Point Pen in the OMR Answer Sheet.
12. **Each correct answer carries 1 mark and for each wrong answer 1/3 mark will be deducted. No negative mark for unattended questions.**
13. No candidate will be allowed to leave the examination hall till the end of the session and without handing over his/her Answer Sheet to the Invigilator. Candidates should ensure that the Invigilator has verified all the entries in the Register Number Coding Sheet and that the Invigilator has affixed his/her signature in the space provided.
14. Strict compliance of instructions is essential. Any malpractice or attempt to commit any kind of malpractice in the Examination will result in the disqualification of the candidate.

A



## 1. ಮಾರ್ತಾಂಡ ವರ್ಮರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಸಂಗತಿಗಳು

- ಮಾರ್ತಾಂಡ ವರ್ಮನ ಕಾಲದಲ್ಲಿ ಪಿಲ್ಲಮಾರ್ ಮಟಂಪಿಮಾರ್ ಅವರನ್ನು ರಾಜ್ಯದ ಜನಜೀವನದ ಪ್ರಬಲಶಕ್ತಿಯಾಗಿ ಸ್ಥಾಪಿಸಿದರು ಮತ್ತು ಯೋಗಕ್ಕರ್ ಅವರನ್ನು ಬೆಂಬಲಿಸಿದರು.
- ರಾಮಪುರತು ವಾರಿಯರ್ ಮತ್ತು ಕುಂಜನ್ ನಂಬಿಯಾರ್ ಮುಂತಾದ ಕವಿಗಳು ಆಸ್ಥಾನವನ್ನು ಅಲಂಕರಿಸಲು ಬಂದರು.
- ಮಲ್ಲನ್ ಶಂಕರನ್ ಅವರು ದೇವಸಂ, ಬ್ರಹ್ಮಸಂ, ದಾನಂ ಮತ್ತು ಪಂಡರಮ್‌ವಕಗಳ ಶಿರೋನಾಮೆಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಭೂಮಿಯ ವರ್ಗೀಕರಣವನ್ನು ಪರಿಚಯಿಸಿದರು.
- ಆಧುನಿಕ ತಹಸೀಲ್ದಾರ್‌ನ ಮೂಲ ಮಾದರಿಯಾಗಿದ್ದ ಕಾರ್ಯಕರ್‌ನ ಕೆಳಗಿರುವ ಮಂಡಪತುಂವಾದುಕಲ್ ಅನ್ನು ಹಳ್ಳಿಗಳ ಗುಂಪು ರಚಿಸಿತು.

A) i, ii, iii ಸರಿಯಾಗಿವೆ

B) i, ii, iii, iv ಸರಿಯಾಗಿವೆ

C) iii ಮತ್ತು iv ಸರಿಯಾಗಿವೆ

D) i ಮತ್ತು ii ಸರಿಯಾಗಿವೆ

## 2. ಕೇರಳದಲ್ಲಿ ಡಚ್ಚರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಸಂಗತಿಗಳು

- 1643 ರಲ್ಲಿ ಒಂದು ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಡಚ್ ಮತ್ತು ಇನ್ನೊಂದು ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಪುರಕ್ಕಾಡ್ ಮತ್ತು ಕಾಯಂಕುಲಂ ರಾಜರ ನಡುವೆ ಹೊಸ ಒಪ್ಪಂದಗಳು ಸಂಪನ್ನಗೊಂಡವು.
- ಕೊಚ್ಚಿನ್ ರಾಜನು ಡಚ್ ಸಾರ್ವಭೌಮತ್ವವನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದನು ಮತ್ತು ಡಚ್ಚರಿಗೆ ತನ್ನ ದೇಶದಲ್ಲಿ ಉತ್ಪಾದಿಸುವ ಎಲ್ಲಾ ದಾಲ್ಚಿನ್ನಿ ಮತ್ತು ಕಾಳುಮೆಣಸನ್ನು ತಲುಪಿಸಲು ಕ್ರಮಕೈಗೊಂಡನು.
- ಡಚ್ಚರ ಧಾರ್ಮಿಕ ನೀತಿಯು ಪೋರ್ಚುಗೀಸರಿಗಿಂತ ಭಿನ್ನವಾಗಿ ಉದಾರತೆ ಹಾಗೂ ಸಹಿಷ್ಣುತೆಯಿಂದ ಕೂಡಿತ್ತು.
- ಗೋವಾದ ಕೌನ್ಸಿಲ್‌ನಲ್ಲಿರುವ ಗವರ್ನರ್ ಜನರಲ್ ಅವರು ಪೂರ್ವದ ಡಚ್ ಪ್ರಾಂತ್ಯಗಳ ಒಟ್ಟಾರೆ ಉಸ್ತುವಾರಿಯಾಗಿದ್ದರು.

A) i ಮತ್ತು ii ಸರಿಯಾಗಿವೆ

B) ii, iii ಮತ್ತು iv ಸರಿಯಾಗಿವೆ

C) i, ii, iii ಸರಿಯಾಗಿವೆ

D) iii ಮತ್ತು iv ಸರಿಯಾಗಿವೆ

## 3. ಕೇರಳದ ಏಕೀಕರಣದ ಬಗೆಗಿನ ಸಂಗತಿಗಳು

- 1928ರ ಮೇನಲ್ಲಿ ಜವಾಹರ್‌ಲಾಲ್ ನೆಹರೂರವರ ಅಧ್ಯಕ್ಷತೆಯಲ್ಲಿ ನಡೆದ ಪಯನೂರು ರಾಜಕೀಯ ಸಮ್ಮೇಳನವು ಕೇರಳವನ್ನು ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಪ್ರಾಂತ್ಯವನ್ನಾಗಿ ರಚಿಸುವ ನಿರ್ಣಯವನ್ನು ಅಂಗೀಕರಿಸಿತು.
- 1947ರ ಏಪ್ರಿಲ್‌ನಲ್ಲಿ ತ್ರಿಚೂರ್‌ನಲ್ಲಿ ನಡೆದ ಐಕ್ಯ ಕೇರಳ ಸಮ್ಮೇಳನವು ಕೆ. ಕೇಳಪ್ಪನ್ ಅವರ ಅಧ್ಯಕ್ಷತೆಯಲ್ಲಿ ನಡೆಯಿತು. ಕೊಚ್ಚಿನ್ ಮಹಾರಾಜ ಶ್ರೀ ಕೇರಳ ವರ್ಮರ ಪರವಾಗಿ ಕೆ. ಕೇಳಪ್ಪನ್ ಹಾಜರಾಗಿದ್ದರು ಮತ್ತು ಬ್ರಿಟಿಷ್ ಮಲಬಾರ್, ಕೊಚ್ಚಿನ್ ಮತ್ತು ಟ್ರಾವಂಕೋರ್ ಒಳಗೊಂಡಿರುವ ಸಂಯುಕ್ತ ಕೇರಳ ರಾಜ್ಯದ ಸ್ಥಾಪನೆಯ ಪರವಾಗಿ ಸ್ವತಃ ಮಾತನಾಡಿದರು.
- ಕೊಚ್ಚಿನ್‌ನ ಟ್ರಾವಂಕೋರ್ ಏಕೀಕರಣವು 1949ರ ಜುಲೈ 1ರಂದು ನಡೆಯಿತು.
- 1956ರ ರಾಜ್ಯದ ಮರುಸಂಘಟನೆ ಕಾಯಿದೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಟ್ರಾವಂಕೋರ್‌ನ ದಕ್ಷಿಣದ ನಾಲ್ಕು ತಾಲೂಕುಗಳಾದ ತೋವಲಾ, ಅಗತೀಶ್ವರಂ, ಕಲ್ಕುಲಂ ಮತ್ತು ವಿಲವನ್‌ಕೋಡ್ ಕೇರಳ ರಾಜ್ಯವನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿತ್ತು.

A) i, ii, iii ಸರಿಯಾಗಿವೆ

B) iii ಮತ್ತು iv ಸರಿಯಾಗಿವೆ

C) i ಮತ್ತು iv ಸರಿಯಾಗಿವೆ

D) ii ಮತ್ತು iii ಸರಿಯಾಗಿವೆ



4. ಮಧ್ಯಕಾಲೀನ ಮೊಘಲ್ ಆಡಳಿತಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಸಂಗತಿಗಳು

- ಇಂಡೋ-ಇಸ್ಲಾಮಿಕ್ ಸಾಹಿತ್ಯದಲ್ಲಿ ಮೊದಲ ಬಾರಿಗೆ ಐನ್-ಐ-ಅಕ್ಬರಿಯು ತೆರಿಗೆಯ ತತ್ವಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸುತ್ತದೆ.
- ಅಕ್ಬರನ ಸಚಿವಾಲಯ ನಾಲ್ವರು ಸದಸ್ಯರನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿತ್ತು. ವಕೀಲ (ಪ್ರಧಾನಮಂತ್ರಿ), ವಜೀರ್ (ಹಣಕಾಸುಮಂತ್ರಿ), ಮೀರ್‌ಬಕ್ಷಿ (ಸೈನ್ಯ ಮತ್ತು ಆಡಳಿತದ ಉಸ್ತುವಾರಿ ಸಚಿವರು), ಸದ್ರ್ - ಉಸ್ - ಸುದೂರ್ (ಧರ್ಮ ಮತ್ತು ದತ್ತಿಗಳ ಉಸ್ತುವಾರಿ).
- ಧಾರ್ಮಿಕ ಮತ್ತು ನ್ಯಾಯಾಂಗವನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಪ್ರಾಯೋಗಿಕವಾಗಿ ಎಲ್ಲಾ ಸೇವೆಗಳನ್ನು ಮಿಲಿಟರಿ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಆಯೋಜಿಸಲಾಗುತ್ತಿತ್ತು ಮತ್ತು ಮಿಲಿಟರಿ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ನಿಯಂತ್ರಿಸಲಾಗುತ್ತಿತ್ತು ಹಾಗೂ ಪಾವತಿಸಲಾಗುತ್ತಿತ್ತು.
- ನ್ಯಾಯಾಂಗ ಮತ್ತು ಮಿಲಿಟರಿಯನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ರಾಜನು ಎಲ್ಲಾ ಅಧಿಕಾರದ ಮೂಲಸ್ಥಾನದಲ್ಲಿದ್ದಾನೆ.

A) i ಮತ್ತು ii ಸರಿಯಾಗಿವೆ

B) iii ಮತ್ತು iv ಸರಿಯಾಗಿವೆ

C) i, ii, iii ಸರಿಯಾಗಿವೆ

D) ii, iii, iv ಸರಿಯಾಗಿವೆ

5. ಸಾಮಾಜಿಕ-ಧಾರ್ಮಿಕ ಸುಧಾರಣಾ ಚಳುವಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಸಂಗತಿಗಳು

- ವಿವೇಕಾನಂದರನ್ನು ಅವರ ಪರಿವಾಚಕ (ಅಲೆದಾಟ)ದ ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ಕಾಡಿದ ಒಂದು ವಿಚಾರವೆಂದರೆ ವೇದಾಂತವನ್ನು ವ್ಯಾಪಕವಾಗಿ ಹೇಗೆ ಒಳಪಡಿಸುವುದು ಎಂದು.
- ರಾಮ್‌ಮೋಹನ್ ರಾಯ್ ಅವರು ಪಾಶ್ಚಿಮಾತ್ಯ ನಾಗರಿಕತೆಯ ರೂಪದಲ್ಲಿ ಭಾರತಕ್ಕೆ ಬಂದ ಸವಾಲುಗಳಿಗೆ ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಜೀವಂತವಾಗಿದ್ದರು ಮತ್ತು ಭಾರತವು ನಿಜವಾದ ಆಧ್ಯಾತ್ಮಿಕ ಪರಂಪರೆಯನ್ನು ತ್ಯಾಗ ಮಾಡದೆಯೇ ಪಶ್ಚಿಮದಿಂದ ಆಮದು ಮಾಡಿಕೊಂಡ ಆಧುನಿಕತೆಯನ್ನು ಮೈಗೂಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವ ಮತ್ತು ಸಮೀಕರಿಸುವ ಹೊಸ ತತ್ವಶಾಸ್ತ್ರದ ಅಗತ್ಯವನ್ನು ಬಲವಾಗಿ ಭಾವಿಸಿದರು.
- ಪ್ರಾರ್ಥನಾ ಸಮಾಜದ ಅನುಯಾಯಿಗಳು ತಮ್ಮ ಗಮನವನ್ನು ಮುಖ್ಯವಾಗಿ ಸಾಮಾಜಿಕ ಸುಧಾರಣೆ, ಅಂತರ್ವಿವಾಹ, ವಿಧವೆಯರ ಮರುವಿವಾಹ ಮತ್ತು ಮಹಿಳೆಯರ ಮತ್ತು ಖಿನ್ನತೆಗೆ ಒಳಗಾದ ವರ್ಗಗಳ ಸುಧಾರಣೆಗೆ ಮೀಸಲಿಟ್ಟರು.
- ಭಾರತದ ಪ್ರಾಚೀನ ಆದರ್ಶಗಳು ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಪುನರುಜ್ಜೀವನ ಮತ್ತು ಮರುಪರಿಚಯವು ಹೆಚ್ಚಿನ ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸುತ್ತದೆ ಎಂದು ಅನ್ನಿಬೆಸೆಂಟ್ ನಂಬಿದ್ದರು.

A) i, ii, iii, iv ಸರಿಯಾಗಿವೆ

B) ii, iii, iv ಸರಿಯಾಗಿವೆ

C) iii ಮತ್ತು iv ಸರಿಯಾಗಿವೆ

D) ii ಮಾತ್ರ ಸರಿಯಾಗಿವೆ

6. ತೀವ್ರವಾದದ ಹೆಚ್ಚಳಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಸಂಗತಿಗಳು

- ಬ್ರಿಟಿಷ್ ಆಳ್ವಿಕೆಯ ನಿಜವಾದ ಸ್ವರೂಪವನ್ನು ಗುರುತಿಸುವುದು.
- ಹದಗೆಡುತ್ತಿರುವ ಭಾರತದ ಆರ್ಥಿಕ ಪರಿಸ್ಥಿತಿಗಳು.
- ಲಿಟ್ಟನ್ ಮತ್ತು ಕರ್ಜನ್‌ರ ಪ್ರಗತಿಪರ ಆಡಳಿತ ನೀತಿಗಳು.
- ಸಮಕಾಲೀನ ಅಂತಾರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಪ್ರಭಾವ.

A) i ಮತ್ತು ii ಸರಿಯಾಗಿವೆ

B) i, ii, iv ಸರಿಯಾಗಿವೆ

C) iii ಮತ್ತು iv ಸರಿಯಾಗಿವೆ

D) ii, iii, iv ಸರಿಯಾಗಿವೆ

**031/23 – K**

7. Facts about British Administration in India.

- i. The first association of British with the work of administration under what is called the system of Dual Government.
- ii. By the Regulating Act, the Supreme Court constituted in 1774 with Sir Elijah Impey as Chief Justice.
- iii. The Pitt's India Act, 1784 introduced changes mainly the Company's home government in London.
- iv. By the Charter Act of 1813 the Company was deprived of its monopoly of trade with India but it still enjoyed its monopoly of trade with China and the trade in tea.

- A) i and ii are correct
- B) ii, iii, iv are correct
- C) iii and iv are correct
- D) i, ii, iii, iv are correct

8. Facts relating to French Revolution.

- i. The Estates-General was traditionally composed of three Assemblies representing the three estates.
- ii. In tax system, those who were the wealthiest and therefore best able to support the State were the very ones who paid the least.
- iii. The Revolution was not caused by the philosophers but by the conditions and evils of the National life and by the mistakes of the Government.
- iv. The Declaration of the Rights of the man – a statement intended to have universal applications and which certainly had very far-reaching implications.

- A) i and ii are correct
- B) ii and iii are correct
- C) i, ii, iii, iv are correct
- D) iii and iv are correct

9. Facts about the causes of Second World War.

- i. Rearmament and appeasement.
- ii. Militarism, imperialism and colonialism.
- iii. Munich Pacts and Decisions.
- iv. Italian Polish Corridor attack.

- A) i, ii, iii are correct
- B) ii, iii, iv are correct
- C) ii and iv are correct
- D) i and iii are correct

7. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಬ್ರಿಟಿಷ್ ಆಡಳಿತದ ಬಗೆಗಿನ ಸಂಗತಿಗಳು

- ಉಭಯ ಸರ್ಕಾರದ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಎಂದು ಕರೆಯಲಾದ ಆಡಳಿತ ಕಾರ್ಯದೊಂದಿಗೆ ಬ್ರಿಟಿಷರ ಮೊದಲ ನಂಟು.
- ನಿಯಂತ್ರಕ ಕಾಯಿದೆಯ ಮೂಲಕ ಸರ್ ಎಲಿಜಾ ಇಂಪಿ ಮುಖ್ಯ ನ್ಯಾಯಮೂರ್ತಿಯಾಗುವುದರೊಂದಿಗೆ 1774ರಲ್ಲಿ ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ರಚನೆಯಾಯಿತು.
- ಪಿಟ್ಸ್ ಇಂಡಿಯಾ ಕಾಯಿದೆ, 1784 ಪ್ರಮುಖವಾಗಿ ಲಂಡನ್‌ನಲ್ಲಿ ಕಂಪೆನಿಯ ಸ್ಥಳೀಯ ಸರ್ಕಾರದಲ್ಲಿ ಬದಲಾವಣೆಗಳನ್ನು ಪರಿಚಯಿಸಿತು.
- 1813ರ ಚಾರ್ಟರ್ ಕಾಯಿದೆಯ ಮೂಲಕ ಕಂಪೆನಿಯು ಭಾರತದೊಂದಿಗಿನ ವ್ಯಾಪಾರದ ಏಕಸ್ವಾಮ್ಯದಿಂದ ವಂಚಿತವಾಯಿತು, ಆದರೆ ಅದು ಚೀನಾದೊಂದಿಗಿನ ವ್ಯಾಪಾರದ ಏಕಸ್ವಾಮ್ಯವನ್ನು ಮತ್ತು ಚಹಾದ ವ್ಯಾಪಾರವನ್ನು ಅನುಭೋಗಿಸಿತು.

A) i ಮತ್ತು ii ಸರಿಯಾಗಿವೆ

B) ii, iii, iv ಸರಿಯಾಗಿವೆ

C) iii ಮತ್ತು iv ಸರಿಯಾಗಿವೆ

D) i, ii, iii, iv ಸರಿಯಾಗಿವೆ

8. ಫ್ರೆಂಚ್ ಕ್ರಾಂತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಸಂಗತಿಗಳು

- ಎಸ್ಟೇಟ್-ಜನರಲ್ ಸಾಂಪ್ರದಾಯಿಕವಾಗಿ ಮೂರು ಎಸ್ಟೇಟ್‌ಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿನಿಧಿಸುವ ಮೂರು ಅಸೆಂಬ್ಲಿಗಳಿಂದ ಸಂಯೋಜಿತವಾಗಿತ್ತು.
- ತೆರಿಗೆ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಅತ್ಯಂತ ಶ್ರೀಮಂತರಾಗಿದ್ದು ಮತ್ತು ಹಾಗಿದ್ದರಿಂದ ರಾಜ್ಯವನ್ನು ಬೆಂಬಲಿಸಲು ಸುಸಮರ್ಥರಾಗಿದ್ದವರೇ ಕನಿಷ್ಠ ತೆರಿಗೆ ಪಾವತಿದಾರರಾಗಿದ್ದರು.
- ಕ್ರಾಂತಿಯು ತತ್ತ್ವಜ್ಞಾನಿಗಳಿಂದ ಉಂಟಾಗಲಿಲ್ಲ, ಆದರೆ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಜೀವನದ ಪರಿಸ್ಥಿತಿಗಳು ಮತ್ತು ದುಷ್ಪ್ರತನಗಳಿಂದ ಮತ್ತು ಸರ್ಕಾರದ ತಪ್ಪುಗಳಿಂದ ಉಂಟಾಯಿತು.
- ಮನುಷ್ಯನ ಹಕ್ಕುಗಳ ಘೋಷಣೆ-ಸಾರ್ವತ್ರಿಕ ಅನ್ವಯವನ್ನು ಹೊಂದಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಹೇಳಿಕೆಯಾಗಿತ್ತು ಮತ್ತು ಇದು ಖಂಡಿತವಾಗಿಯೂ ಬಹಳ ದೂರಗಾಮಿ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ಬೀರಿತು.

A) i ಮತ್ತು ii ಸರಿಯಾಗಿವೆ

B) ii ಮತ್ತು iii ಸರಿಯಾಗಿವೆ

C) i, ii, iii, iv ಸರಿಯಾಗಿವೆ

D) iii ಮತ್ತು iv ಸರಿಯಾಗಿವೆ

9. ಎರಡನೇ ಮಹಾಯುದ್ಧದ ಕಾರಣಗಳ ಬಗೆಗಿನ ಸಂಗತಿಗಳು

- ಮರುಸಜ್ಜುಗೊಳಿಸುವಿಕೆ ಮತ್ತು ಸಮಾಧಾನಗೊಳಿಸುವಿಕೆ
- ಮಿಲಿಟರಿಶಾಹಿ, ಸಾಮ್ರಾಜ್ಯಶಾಹಿ ಮತ್ತು ವಸಾಹತುಶಾಹಿ
- ಮ್ಯೂನಿಚ್ ಒಪ್ಪಂದಗಳು ಮತ್ತು ನಿರ್ಧಾರಗಳು
- ಇಟಾಲಿಯನ್ ಪಾಲಿಶ್ ಕಾರಿಡಾರ್ ದಾಳಿ

A) i, ii, iii ಸರಿಯಾಗಿವೆ

B) ii, iii, iv ಸರಿಯಾಗಿವೆ

C) ii ಮತ್ತು iv ಸರಿಯಾಗಿವೆ

D) i ಮತ್ತು iii ಸರಿಯಾಗಿವೆ







10. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯತೆಯ ಉಗಮಕ್ಕೆ ಕಾರಣಗಳು

- i. ಬಂಗಾಳದ ವಿಭಜನೆ ಮತ್ತು ಒಡೆದು ಆಳುವ ನೀತಿ.
  - ii. ಪತ್ರಿಕೆ ಮತ್ತು ಆವರ್ತಕಗಳು.
  - iii. ಬ್ರಿಟಿಷ್ ನೀತಿ ಮತ್ತು ಇಲ್ವರ್ತ್ ಬಿಲ್ ವಿವಾದ.
  - iv. ಬ್ರಿಟಿಷ್ ವಿದೇಶಾಂಗ ನೀತಿಯು ಯುದ್ಧಪೂರ್ವದ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಭಾರತದಲ್ಲಿನ ಮುಸ್ಲಿಮರ ಭಾವನೆಗಳನ್ನು ಅಸ್ತವ್ಯಸ್ತಗೊಳಿಸಿತು.
- A) ii ಮತ್ತು iii ಸರಿಯಾಗಿವೆ  
B) i, ii, iii, iv ಸರಿಯಾಗಿವೆ  
C) ii, iii, iv ಸರಿಯಾಗಿವೆ  
D) iii ಮತ್ತು iv ಸರಿಯಾಗಿವೆ

11. ಪಟ್ಟಿ ಮಾಡಲಾಗಿರುವ ಸಂಗತಿಗಳಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲಾಗಿರುವ ವಾತಾವರಣದ ಪದರವನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ ಮತ್ತು ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾಗಿರುವ ಉತ್ತರಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿ.

- i. ಇಲ್ಲಿ ತಾಪಮಾನವು 20 ಕಿ.ಮೀ. ಎತ್ತರದವರೆಗೆ ಸ್ಥಿರವಾಗಿರುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಸೂರ್ಯನ ನೀಲಲೋಹಿತಾತೀತ ಕಿರಣಗಳನ್ನು ಹೀರಿಕೊಳ್ಳುವ ಓರ್ಯೋನ್ ಪದರದ ಉಪಸ್ಥಿತಿಯ ಕಾರಣದಿಂದಾಗಿ ಅನಂತರ ಅದು 50 ಕಿ.ಮೀ. ಎತ್ತರದವರೆಗೆ ಸ್ವಲ್ಪಸ್ವಲ್ಪವಾಗಿ ಏರುತ್ತದೆ.
- ii. ಇದು ಧೂಳು ಅಥವಾ ನೀರಿನ ಆವಿ ಇರದ ಪ್ರಯುಕ್ತ ಮೋಡಗಳು ಇಲ್ಲದಿರುವ ವಿರಳ ಗಾಳಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ, ವಾಯುಮಂಡಲದ ಒಂದು ವಹನೀಯವಲ್ಲದ ವಲಯವಾಗಿದೆ.

- A) ಹವಾಗೋಲ  
B) ವಾಯುಮಂಡಲ  
C) ಮಧ್ಯಗೋಲ  
D) ಉಷ್ಣಗೋಲ

12. ನದೀ ಮುಖಜ ಭೂಮಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ ಮತ್ತು ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾಗಿರುವ ಸಂಕೇತಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.

- i. ನದೀ ಮುಖಜ ಭೂಮಿ ಎಂಬುದು ನದಿಯ ಮುಖಭಾಗದಲ್ಲಿರುವ ಉತ್ತಮ ಮೆಕ್ಕಲು ಮಣ್ಣಿನ ಫ್ಯಾನ್ ಆಕಾರದ ಪ್ರದೇಶವಾಗಿದೆ.
- ii. ನದೀ ಮುಖಜ ಭೂಮಿ ಎಂಬುದು ನದಿಯ ಉಬ್ಬರವಿಳಿತದ ಮುಖಭಾಗವಾಗಿದ್ದು, ಅಲ್ಲಿ ತಾಜಾ ಮತ್ತು ಲವಣಯುಕ್ತ ನೀರು ಬೆರೆಯುತ್ತದೆ.
- iii. ನದೀ ಮುಖಜ ಭೂಮಿಯ ರಚನೆಗೆ, ಆಳವಿಲ್ಲದ ಸಮುದ್ರ, ತೂಗಾಡುತ್ತಿರುವ ಬಂಡೆಗಳ ಗಣನೀಯ ಹೊರೆ ಹೊಂದಿರುವ ನದಿ ಮತ್ತು ಕಡಲಕರೆಯಾಚೆಯ ಶಾಂತ ನೀರು ಅಗತ್ಯ.
- iv. ಎತ್ತರದ ಉಬ್ಬರವಿಳಿತದ ಸಮುದ್ರ ತೀರಗಳಲ್ಲಿ ನದೀ ಮುಖಜ ಭೂಮಿಗಳು ರೂಪುಗೊಳ್ಳುತ್ತವೆ.

- A) i, ii ಮತ್ತು iii ಸರಿಯಾಗಿವೆ  
B) ii, iii ಮತ್ತು iv ಸರಿಯಾಗಿವೆ  
C) i, ii ಮತ್ತು iv ಸರಿಯಾಗಿವೆ  
D) i, iii ಮತ್ತು iv ಸರಿಯಾಗಿವೆ



13. ಪಟ್ಟಿ ಮಾಡಲಾಗಿರುವ ಸಂಗತಿಗಳಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲಾಗಿರುವ ರಾಜ್ಯವನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ ಮತ್ತು ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾಗಿರುವ ಉತ್ತರಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿ.

i. ಸರಿಸ್ಕಾ ಹುಲಿ ಸಂರಕ್ಷಿತ ಪ್ರದೇಶವು ಈ ರಾಜ್ಯದ ಆಳ್ವಾರ್ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿದೆ.

ii. 'ಪೋಖ್ರಾನ್' ಈ ರಾಜ್ಯದ ಜೈಸಲ್ಮೀರ್ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿದೆ.

iii. ಸಟ್ಲೆಜ್ ನದಿಯ ನೀರನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಳ್ಳುವ ಭಾರತದ ಅತಿ ದೊಡ್ಡ ಕಾಲುವೆಯಾಗಿರುವ ಇಂದಿರಾ ಗಾಂಧಿ ಕಾಲುವೆ ಈ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿದೆ.

A) ಗುಜರಾತ್

B) ಉತ್ತರ ಪ್ರದೇಶ

C) ರಾಜಸ್ಥಾನ್

D) ಪಂಜಾಬ್

14. ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾಗಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಿಂದ ತಪ್ಪಾದ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.

i. ಮಾರ್ಚ್ 21 ರಂದು ಉತ್ತರ ಗೋಳಾರ್ಧದಲ್ಲಿ ವಸಂತ ಋತುವಾಗಿರುತ್ತದೆ, ಇದನ್ನು ವಸಂತ ಋತು/ವಿಷುವತ್ ಸಂಕ್ರಾಂತಿ ಎಂದು ಕರೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ.

ii. ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 23 ರಂದು ಉತ್ತರ ಗೋಳಾರ್ಧದಲ್ಲಿ ಶರತ್ಕಾಲ, ಇದನ್ನು ಶರತ್ಕಾಲದ ವಿಷುವತ್ ಸಂಕ್ರಾಂತಿ ಎಂದು ಕರೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ.

iii. ಜೂನ್ 21 ರಂದು, ಉತ್ತರ ಧ್ರುವವು ಸೂರ್ಯನ ಕಡೆಗೆ ವಾಲುತ್ತದೆ. ಆದುದರಿಂದ ದಿನಗಳು ದೀರ್ಘ ಹಾಗೂ ಬಿಸಿಯಾಗಿರುತ್ತವೆ ಮತ್ತು ಇದು ಉತ್ತರ ಗೋಳಾರ್ಧದಲ್ಲಿ ಬೇಸಿಗೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಇದನ್ನು ಬೇಸಿಗೆಯ ಆಯನ ಸಂಕ್ರಾಂತಿ ಎಂದು ಕರೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ.

iv. ಡಿಸೆಂಬರ್ 22 ರಂದು, ದಕ್ಷಿಣ ಧ್ರುವವು ಸೂರ್ಯನ ಕಡೆಗೆ ವಾಲುತ್ತದೆ. ಆದುದರಿಂದ ದಿನಗಳು ದೀರ್ಘ ಹಾಗೂ ಬಿಸಿಯಿಂದ ಕೂಡಿರುತ್ತವೆ ಮತ್ತು ಇದು ದಕ್ಷಿಣ ಗೋಳಾರ್ಧದಲ್ಲಿ ಚಳಿಗಾಲವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಇದನ್ನು ಚಳಿಗಾಲದ ಆಯನ ಸಂಕ್ರಾಂತಿ ಎಂದು ಕರೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ.

A) i ತಪ್ಪು

B) ii ತಪ್ಪು

C) iii ತಪ್ಪು

D) iv ತಪ್ಪು

15. ಭಾರತದ ಪರ್ಯಾಯ ದ್ವೀಪದ ನದಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಕೆಲವು ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ. ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾಗಿರುವ ಆಯ್ಕೆಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದುದನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.

i. ಇದು ಭಾರತದ ಎರಡನೆಯ ಅತಿ ದೊಡ್ಡ ಪರ್ಯಾಯ ದ್ವೀಪದ ನದಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಾಗಿದೆ.

ii. ಇದು ಮಹಾಬಲೇಶ್ವರದ ಬಳಿಯ ಬುಗ್ಗೆಯಿಂದ ಉಗಮಿಸುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಇದು 1400 ಕಿ.ಮೀ. ಉದ್ದವಿದೆ.

iii. ಇದರ ಪ್ರಮುಖ ಉಪನದಿಗಳು ಭೀಮಾ ಮತ್ತು ತುಂಗಭದ್ರಾ .

iv. ಇದು ಮಹಾರಾಷ್ಟ್ರ, ಕರ್ನಾಟಕ ಮತ್ತು ಆಂಧ್ರಪ್ರದೇಶದ ಮೂಲಕ ಹರಿಯುತ್ತದೆ.

A) ಗೋದಾವರಿ ನದಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆ

B) ಕೃಷ್ಣಾ ನದಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆ

C) ಮಹಾನದಿ ನದಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆ

D) ಕಾವೇರಿ ನದಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆ





**031/23 – K**

20. As per the Consumer Protection Act 2019, a product manufacturer shall be liable in a product liability action, if
1. The product contains a manufacturing defect.
  2. The product is defective in design.
  3. There is a deviation from manufacturing specifications.
  4. The product does not conform to the express warranty.
- A) 1, 2 and 3                      B) 2, 3 and 4                      C) 1 only                      D) all
21. Which among the following word was added to the Preamble of the Indian Constitution by the 42<sup>nd</sup> Amendment ?
- A) Sovereign                      B) Socialist                      C) Democratic                      D) Republic
22. Who among the following was not a member of the Drafting Committee of Indian Constitution ?
- A) B. R. Ambedkar                      B) K. M. Munshi  
C) Mohammad Saadulla                      D) Jawaharlal Nehru
23. How Article dealing with Amendment of Constitution (Art. 368) can be amended ?
- A) By simple majority                      B) By special majority  
C) By special procedure                      D) None of the above
24. Find out the right statement with regard to freedom of press in India.
- A) There is no specific guarantee of freedom of press in Indian Constitution  
B) Freedom of press is absolute right  
C) The press is immune from ordinary forms of taxation  
D) The press enjoys special privileges under Article 19
25. How many times National Emergency (Art. 352) was imposed in India ?
- A) Once                      B) Twice                      C) Thrice                      D) Four times
26. Which among the following is not a function of Union Public Service Commission ?
- A) To conduct examinations for appointments to the services of the Union and the services of the State  
B) To be consulted on disciplinary matters affecting a person serving under the Government of India  
C) To be consulted on matters relating to methods of recruitment to military services  
D) To be consulted on matters relating to claim for the award of a pension in respect of injuries sustained by a person while serving the Government of India

20. ಗ್ರಾಹಕ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಕಾಯಿದೆ, 2019 ರ ಪ್ರಕಾರ ಉತ್ಪನ್ನ ತಯಾರಕರು ಉತ್ಪನ್ನ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯ ಕ್ರಿಯೆಯಲ್ಲಿ ಈ ಕಾರಣಕ್ಕೆ ಜವಾಬ್ದಾರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ.
1. ಉತ್ಪನ್ನವು ಉತ್ಪಾದನಾ ದೋಷವನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದರೆ
  2. ಉತ್ಪನ್ನವು ವಿನ್ಯಾಸದಲ್ಲಿ ದೋಷಪೂರಿತವಾಗಿದ್ದರೆ
  3. ಉತ್ಪಾದನಾ ವಿಶೇಷತೆಗಳಲ್ಲಿ ಪಥಚ್ಯುತಿಯಾದಲ್ಲಿ
  4. ಉತ್ಪನ್ನವು ಸ್ಪಷ್ಟವಾದ ಪ್ರಮಾಣೀಕರಣಕ್ಕೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿಲ್ಲದಿದ್ದರೆ
- A) 1, 2 ಮತ್ತು 3      B) 2, 3 ಮತ್ತು 4      C) 1 ಮಾತ್ರ      D) ಎಲ್ಲವೂ
21. 42ನೆಯ ತಿದ್ದುಪಡಿಯ ಮೂಲಕ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಪದವನ್ನು ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ ಪೀಠಿಕೆಗೆ ಸೇರಿಸಲಾಗಿದೆ ?
- A) ಸಾರ್ವಭೌಮ      B) ಸಮಾಜವಾದಿ      C) ಪ್ರಜಾಸತ್ತಾತ್ಮಕ      D) ಗಣರಾಜ್ಯ
22. ಈ ಕೆಳಗಿನವರಲ್ಲಿ ಯಾರು ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ ಕರಡು ಸಮಿತಿಯ ಸದಸ್ಯರಾಗಿರಲಿಲ್ಲ ?
- A) ಬಿ. ಆರ್. ಅಂಬೇಡ್ಕರ್      B) ಕೆ. ಎಂ. ಮುನ್ಶಿ  
C) ಮೊಹಮ್ಮದ್ ಸಾದುಲ್ಲ      D) ಜವಾಹರ್‌ಲಾಲ್ ನೆಹರೂ
23. ಸಂವಿಧಾನದ ತಿದ್ದುಪಡಿಯೊಂದಿಗೆ ವ್ಯವಹರಿಸುವ ಆರ್ಟಿಕಲ್‌ನನ್ನು (ಆರ್ಟಿಕಲ್ 368) ಹೇಗೆ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಬಹುದು ?
- A) ಸರಳ ಬಹುಮತದಿಂದ      B) ವಿಶೇಷ ಬಹುಮತದಿಂದ  
C) ವಿಶೇಷ ವಿಧಾನದಿಂದ      D) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ
24. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಪತ್ರಿಕಾ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಸರಿಯಾದ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.
- A) ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಪತ್ರಿಕಾ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯಕ್ಕೆ ಯಾವುದೇ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಖಾತರಿಯಿಲ್ಲ  
B) ಪತ್ರಿಕಾ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯವು ಪರಿಪೂರ್ಣ ಹಕ್ಕಾಗಿದೆ  
C) ಪತ್ರಿಕಾ ಮಾಧ್ಯಮವು ಸಾಮಾನ್ಯ ರೀತಿಗಳ ತೆರಿಗೆಯಿಂದ ಮುಕ್ತವಾಗಿದೆ  
D) ಆರ್ಟಿಕಲ್ 19ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಪತ್ರಿಕೆಯು ವಿಶೇಷ ಸವಲತ್ತುಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ
25. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಬಾರಿ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ತುರ್ತುಪರಿಸ್ಥಿತಿ (ಆರ್ಟಿಕಲ್ 352)ಯನ್ನು ಹೇರಲಾಗಿದೆ ?
- A) ಒಂದು ಬಾರಿ      B) ಎರಡು ಬಾರಿ      C) ಮೂರು ಬಾರಿ      D) ನಾಲ್ಕು ಬಾರಿ
26. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಕೇಂದ್ರ ಲೋಕಸೇವಾ ಆಯೋಗದ ಕಾರ್ಯವಲ್ಲ ?
- A) ಕೇಂದ್ರದ ಸೇವೆ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯದ ಸೇವೆಗಳ ನೇಮಕಾತಿಗಳಿಗೆ ಪರೀಕ್ಷೆಗಳನ್ನು ನಡೆಸುವುದು  
B) ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಸೇವೆ ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತಿರುವ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಮೇಲೆ ಪರಿಣಾಮ ಬೀರುವ ಶಿಸ್ತಿನ ವಿಷಯಗಳಲ್ಲಿ ಸಮಾಲೋಚಿಸುವುದು  
C) ಮಿಲಿಟರಿ ಸೇವೆಯ ನೇಮಕಾತಿ ವಿಧಾನಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ವಿಷಯಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಸಮಾಲೋಚಿಸುವುದು  
D) ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಸೇವೆ ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತಿರುವವಾಗ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ಉಂಟಾಗುವ ಅಪಾಯಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಪಿಂಚಣಿ ಮಂಜೂರಾತಿ ಹಕ್ಕು ಪಡೆಯಲು ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ವಿಷಯಗಳ ಕುರಿತು ಸಮಾಲೋಚಿಸುವುದು



**031/23 – K**

27. Identify the political party which is not recognized a national party in India (as on 2022 data).
- A) Bharatiya Janata Party                      B) Bahujan Samaj Party  
C) Nationalist Congress Party                D) Aam Admi Party
28. Under RTI Act, how much time is provided for disbursal of information sought for concerns on life or liberty of a person ?
- A) 24 Hrs                      B) 48 Hrs                      C) 15 days                      D) 30 days
29. Which among the following is the qualification to be appointed as President, National Consumer Disputes Redressal Commission ?
- A) Retired Chief Justice of the Supreme Court of India  
B) Sitting or retired Judge of the Supreme Court of India  
C) Sitting or retired Chief Justice of High Court  
D) Any person with a deep knowledge on consumer issues
30. Which State initiated the 'Bhoomi' project ?
- A) Karnataka                      B) Kerala  
C) Andhra Pradesh                D) Tamil Nadu
31. Name the Ancient Sanskrit Theatre practiced in Kerala.
- A) Koodiyattam                B) Padakam                C) Rupaka                D) Prahasana
32. "Kerala Kalamandalam" is situated in
- A) Palakkad                      B) Malappuram  
C) Thrissur                      D) Ernakulam
33. The venue of Uthrattathi Boat Race in Kerala is
- A) Kavalam                      B) Piravom  
C) Aranmula                      D) Punnamada
34. Who is hosting the Winter Olympics, 2026 ?
- A) France                      B) Italy                      C) England                      D) America
35. Who is the author of "Ramakathappattu" ?
- A) Cheeraman                B) Punam                      C) Cherussery                D) Ayyappilla Asan

27. ಭಾರತದಲ್ಲಿ (2022ರ ಮಾಹಿತಿಯಂತೆ) ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಪಕ್ಷವೆಂದು ಮಾನ್ಯವಾಗದ ರಾಜಕೀಯ ಪಕ್ಷವನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.  
 A) ಭಾರತೀಯ ಜನತಾ ಪಕ್ಷ  
 B) ಬಹುಜನ ಸಮಾಜ ಪಕ್ಷ  
 C) ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಾಂಗ್ರೆಸ್ ಪಕ್ಷ  
 D) ಆಮ್ ಆದ್ಮಿ ಪಕ್ಷ
28. RTI ಕಾಯಿದೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಜೀವನ ಅಥವಾ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯದ ಕುರಿತಾದ ಕಾಳಜಿಗಳಿಗಾಗಿ ಕೋರಿದ ಮಾಹಿತಿಯ ವಿತರಣೆಗೆ ಎಷ್ಟು ಸಮಯವನ್ನು ಒದಗಿಸಲಾಗಿದೆ ?  
 A) 24 ಗಂಟೆಗಳು  
 B) 48 ಗಂಟೆಗಳು  
 C) 15 ದಿನಗಳು  
 D) 30 ದಿನಗಳು
29. ಈ ಕೆಳಗಿನವರಲ್ಲಿ ಯಾರು ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಗ್ರಾಹಕ ವಿವಾದಗಳ ಪರಿಹಾರ ಆಯೋಗದ ಅಧ್ಯಕ್ಷರಾಗಿ ನೇಮಕಗೊಳ್ಳುವ ಅರ್ಹತೆ ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ ?  
 A) ಭಾರತದ ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ನಿವೃತ್ತ ಮುಖ್ಯ ನ್ಯಾಯಮೂರ್ತಿಗಳು  
 B) ಭಾರತದ ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಪ್ರಸಕ್ತ ಅಥವಾ ನಿವೃತ್ತ ನ್ಯಾಯಮೂರ್ತಿಗಳು  
 C) ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಪ್ರಸಕ್ತ ಅಥವಾ ನಿವೃತ್ತ ಮುಖ್ಯ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು  
 D) ಗ್ರಾಹಕ ಸಮಸ್ಯೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಆಳವಾದ ಜ್ಞಾನವನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿ
30. ಯಾವ ರಾಜ್ಯವು 'ಭೂಮಿ' ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿತು ?  
 A) ಕರ್ನಾಟಕ  
 B) ಕೇರಳ  
 C) ಆಂಧ್ರಪ್ರದೇಶ  
 D) ತಮಿಳುನಾಡು
31. ಕೇರಳದಲ್ಲಿ ಆಚರಣೆಯಲ್ಲಿರುವ ಪ್ರಾಚೀನ ಸಂಸ್ಕೃತ ರಂಗಭೂಮಿಯನ್ನು ಹೆಸರಿಸಿ.  
 A) ಕೂಡಿಯಾಟಂ  
 B) ಪಾಡಕಂ  
 C) ರೂಪಕ  
 D) ಪ್ರಹಸನ
32. "ಕೇರಳ ಕಲಾಮಂಡಲಂ" ಇಲ್ಲಿ ನೆಲೆಗೊಂಡಿದೆ.  
 A) ಪಾಲಕ್ಕಾಡ್  
 B) ಮಲಪ್ಪುರಂ  
 C) ತ್ರಿಶೂರ್  
 D) ಎರ್ನಾಕುಲಂ
33. ಕೇರಳದಲ್ಲಿನ ಉತ್ತಮ ದೋಣಿ ಸ್ಪರ್ಧೆಯ ಸ್ಥಳ  
 A) ಕಾವಲಮ್  
 B) ಪಿರವಮ್  
 C) ಆರನ್‌ಮುಳ  
 D) ಪುನ್ನಮಡ
34. 2026 ರ ಚಳಿಗಾಲದ ಒಲಿಂಪಿಕ್ಸ್ ಅನ್ನು ಯಾರು ಆಯೋಜಿಸುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ?  
 A) ಫ್ರಾನ್ಸ್  
 B) ಇಟಲಿ  
 C) ಇಂಗ್ಲೆಂಡ್  
 D) ಅಮೆರಿಕಾ
35. "ರಾಮಕಥಾಪಾಟು" ಇದರ ಕೃತಿಕಾರರು ಯಾರು ?  
 A) ಚೀರಮನ್  
 B) ಪುನಮ್  
 C) ಚೆರುಸ್ಸೇರಿ  
 D) ಅಯ್ಯಪ್ಪಿಳ್ಳ ಅಸನ್



36. “ತೀಕಡಲ್ ಕಡನ್ನು ತಿರುಮಧುರಂ” ಕಾದಂಬರಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವ ಮಲಯಾಳಂ ಕವಿಯ ಜೀವನ ಕಥೆಯನ್ನು ಚಿತ್ರಿಸಲಾಗಿದೆ ?
- A) ಓ. ಎನ್. ವಿ. B) ಕುಮಾರನಾಸನ್  
C) ತುನ್ಜತ್ ಎಳುತ್ತಚ್ಚನ್ D) ಚುಲ್ಲಿಕ್ಕಾಡು
37. ಅರುವಿಪ್ಪುರಂ ಪ್ರತಿಷ್ಠಾ ವರ್ಷ ಯಾವುದು ?
- A) 1855 B) 1888 C) 1818 D) 1911
38. ತಿರುವನಂತಪುರದ ಹಳೆಯ ವಿಕೋರಿಯಾ ಹಾಲ್‌ನ್ನು \_\_\_\_\_ ಎಂದು ಹೆಸರಿಸಲಾಗಿದೆ.
- A) ಅಯ್ಯಂಕಾಳಿ B) ಡಾ. ಪಲ್ಲು  
C) ಕುರುಂಬನ್ ದೈವತನ್ D) ಕುಮಾರಗುರುದೇವನ್
39. ಕೇರಳದಲ್ಲಿ ಮುಟ್ಟಿನ ರಜೆಯನ್ನು ಘೋಷಿಸಿದ ಮೊದಲ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯವನ್ನು ಹೆಸರಿಸಿ.
- A) ಮಲಯಾಳಂ B) ಕ್ಯಾಲಿಕಟ್  
C) ಎಸ್‌ಎಸ್‌ಯುಎಸ್ D) ಸಿಯುಎಸ್‌ಎಟಿ
40. 2022 ರ ಕತಾರ್ ವಿಶ್ವಕಪ್ ಫುಟ್‌ಬಾಲ್‌ನಲ್ಲಿ ಚಿನ್ನದ ಬೂಟುಗಳನ್ನು ಗೆದ್ದವರು ಯಾರು ?
- A) ನೆಯ್ಮಾರ್ B) ಕೈಲಿಯನ್ ಎಂಬಪ್ಪೆ  
C) ರೊನಾಲ್ಡೋ D) ಲಿಯೋನೆಲ್ ಮೆಸ್ಸಿ
41. ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಸಿಸ್ಟಂ ಸಾಫ್ಟ್‌ವೇರ್ ಔಟ್‌ಪುಟ್‌ಅನ್ನು ಒಬ್ಬೆಕ್ಟ್ ಕೋಡ್‌ನಂತೆ ಸಂಗ್ರಹಿಸಲು ಅನುಮತಿಸುತ್ತದೆ ?
- A) ಇಂಟರ್‌ಪ್ರಿಟರ್ B) ಕಂಪೈಲರ್  
C) ಅಸೆಂಬ್ಲರ್ D) ಲೋಡರ್
42. ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಸಾಧನಗಳನ್ನು ಬುದ್ಧಿವಂತಿಕೆಯುಳ್ಳದ್ದು ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ ?
- I. ರೂಟರ್  
II. ಸ್ವಿಚ್  
III. ಹಬ್  
IV. ಬ್ರಿಡ್ಜ್
- A) I ಮತ್ತು II B) II ಮತ್ತು IV C) I ಮಾತ್ರ D) II ಮಾತ್ರ
43. TOP500 ಶ್ರೇಯಾಂಕದ ಪ್ರಕಾರ ಪ್ರಸಕ್ತ ಅತ್ಯಂತ ವೇಗದ ಸೂಪರ್ ಕಂಪ್ಯೂಟರ್
- A) ಫ್ರಾಂಟಿಯರ್ HPE Cray EX235a B) ಲಿಯೋನಾರ್ಡೊ ಬುಲ್‌ಸೀಕ್ವಾನಾ XH2000  
C) ಫ್ಯುಗಾಕು ಸೂಪರ್ ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ D) ಸಿಯೆರಾ IBM S922LC



44. ಮೈಕ್ರೋಸಾಫ್ಟ್ ಕಾರ್ಪೊರೇಷನ್ ಒದಗಿಸಿರುವ ಶೋಧಕ ಯಂತ್ರ  
 A) ಡಕ್‌ಡಕ್‌ಗೋ B) ಬೈಡು  
 C) ಯಾಂಡೆಕ್ಸ್ D) ಬಿಂಗ್
45. ಮೆಮೊರಿ ಡಿವೈಸ್‌ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ SSDಯ ವಿಸ್ತರಣೆ  
 A) ಸಾಲಿಡ್ ಸ್ಟೋರೇಜ್ ಡಿವೈಸ್ B) ಸೆಕೆಂಡರಿ ಸ್ಟೋರೇಜ್ ಡಿವೈಸ್  
 C) ಸಾಲಿಡ್ ಸ್ಟೇಟ್ ಡ್ರೈವ್ D) ಸೆಕೆಂಡರಿ ಸ್ಟೋರೇಜ್ ಡ್ರೈವ್
46. 'ಪೈಬರ್ ಆಪ್ಟಿಕ್ಸ್‌ನ ಪಿತಾಮಹ' ಎಂದು ಪರಿಗಣಿತರಾದ ಭಾರತೀಯ ಭೌತಶಾಸ್ತ್ರಜ್ಞ  
 A) ನರಿಂದರ್ ಸಿಂಗ್ ಕಪಾನಿ B) ಸತ್ಯೇಂದ್ರನಾಥ್ ಬೋಸ್  
 C) ತಾನು ಪದ್ಮನಾಭನ್ D) ಜಗದೀಶ್‌ಚಂದ್ರ ಬೋಸ್
47. ಭಾರತದ ಮೊದಲ ಸಮರ್ಪಿತ ಬಾಹ್ಯಾಕಾಶ ಖಗೋಳ ವೀಕ್ಷಣಾಲಯ ಯಾವುದು ?  
 A) ಎಕ್ಸ್‌ಪೋಸ್ಯಾಟ್ B) ಆಸ್ಮೋಸ್ಯಾಟ್  
 C) ಆದಿತ್ಯ-L1 D) ಚಂದ್ರಯಾನ್-2
48. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ನವೀಕರಿಸಲಾಗದ ಶಕ್ತಿಯ ಮೂಲವಾಗಿದೆ ?  
 A) ಜಲವಿದ್ಯುತ್ ಶಕ್ತಿ B) ಪವನ ಶಕ್ತಿ  
 C) ಜೈವಿಕ ಶಕ್ತಿ D) ಪರಮಾಣು ಶಕ್ತಿ
49. ಭಾರತದಲ್ಲಿನ ಅತಿದೊಡ್ಡ ವನ್ಯಜೀವಿ ಅಭಯಾರಣ್ಯ ಯಾವುದು ?  
 A) ರಂಧಂಭೋರ್ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಉದ್ಯಾನವನ B) ಮದುಮಲೈ ಅಭಯಾರಣ್ಯ  
 C) ಚಿನ್ನಾರ್ ವನ್ಯಜೀವಿ ಅಭಯಾರಣ್ಯ D) ಮಾನಸ್ ವನ್ಯಜೀವಿ ಅಭಯಾರಣ್ಯ
50. ಇಂದಿರಾ ಗಾಂಧಿ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಅರಣ್ಯ ಅಕಾಡೆಮಿಯು ಇಲ್ಲಿದೆ.  
 A) ಪುಣೆ B) ನವದೆಹಲಿ  
 C) ಡೆಹ್ರಾಡೂನ್ D) ಶಿಲ್ಲಾಂಗ್
51. ಅಂಕಗಣಿತದ ಸಮಾಂತರ ಶ್ರೇಣಿಯ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ :  
 $\sqrt{2}, \sqrt{8}, \sqrt{18}, \sqrt{32}, \underline{\hspace{2cm}}$   
 A)  $\sqrt{40}$  B)  $\sqrt{50}$  C)  $\sqrt{60}$  D)  $\sqrt{70}$
52. 3 ರಿಂದ ಎಷ್ಟು ಎರಡಂಕಿಯ ಸಂಖ್ಯೆಗಳನ್ನು ಭಾಗಿಸಬಹುದು ?  
 A) 10 B) 20 C) 30 D) 40

**031/23 – K**

53. A person crosses a 600 m long street in 5 minutes. What is his speed in Km/hr ?  
A) 6.8                      B) 7.2                      C) 8.4                      D) 8.6
54. A completed the school project in 20 days. How many days B take to complete the same work if he is 25% more efficient than A ?  
A) 14                      B) 15                      C) 16                      D) 17
55. Find the compound interest on Rs. 48,000 for one year at 8% per annum when compounded half yearly.  
A) Rs. 3,815.2              B) Rs. 3,912.2              C) Rs. 3,600.8              D) Rs. 3,916.8
56. The rate of Rs. 8 to 80 paise is  
A) 10 : 1                      B) 1 : 10                      C) 8 : 1                      D) 1 : 8
57. Sameera purchased  $3\frac{1}{2}$  Kg apples and  $4\frac{3}{4}$  Kg oranges. What is the total weight of the fruits purchased by her ?  
A)  $8\frac{3}{4}$                       B)  $8\frac{1}{2}$                       C)  $8\frac{1}{4}$                       D)  $8\frac{2}{3}$
58. The area of a rhombus is  $240\text{ cm}^2$  and one of the diagonals is 16 cm. Find the other diagonal.  
A) 20 cm                      B) 30 cm                      C) 40 cm                      D) 50 cm
59. Which of the following fractions is the smallest ?  
A)  $\frac{11}{9}$                       B)  $\frac{11}{7}$                       C)  $\frac{11}{10}$                       D)  $\frac{11}{6}$
60. A man bought an article for Rs. 784 which included GST 12%. What is the price of article before GST was added ?  
A) Rs. 680                      B) Rs. 690                      C) Rs. 700                      D) Rs. 710
61. In a code, CORNER is written as GSVRIV. How can CENTRAL be written in that code ?  
A) DFOUSBM                      B) GIRXVEP  
C) GNFJKER                      D) None of these



53. ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು 600 ಮೀ. ಉದ್ದದ ರಸ್ತೆಯನ್ನು 5 ನಿಮಿಷಗಳಲ್ಲಿ ದಾಟುತ್ತಾನೆ. ಪ್ರತಿ ಗಂಟೆಗೆ ಕಿ.ಮೀ.ಗಳಲ್ಲಿ ಆತನ ವೇಗ ಎಷ್ಟು ?  
 A) 6.8                      B) 7.2                      C) 8.4                      D) 8.6
54. 'ಎ' ಎಂಬವನು ತನ್ನ ಶಾಲೆಯ ಯೋಜನೆಯೊಂದನ್ನು 20 ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ಮುಗಿಸುತ್ತಾನೆ. ಅವನಿಗಿಂತ 25% ಹೆಚ್ಚು ದಕ್ಷನಾಗಿರುವ 'ಬಿ' ಎಂಬವನು ಅದೇ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಮುಗಿಸಲು ಎಷ್ಟು ದಿನಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ ?  
 A) 14                      B) 15                      C) 16                      D) 17
55. ಅರ್ಧ ವಾರ್ಷಿಕವಾಗಿ ಸಂಯೋಜಿಸಿದಾಗ ವಾರ್ಷಿಕ 8% ದರದಂತೆ ರೂ. 48,000 ಕ್ಕೆ ಒಂದು ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಚಕ್ರ ಬಡ್ಡಿ ಎಷ್ಟಾಗುತ್ತದೆ ಎಂಬುದನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.  
 A) ರೂ. 3,815.2              B) ರೂ. 3,912.2              C) ರೂ. 3,600.8              D) ರೂ. 3,916.8
56. ರೂ. 8 ಮತ್ತು 80 ಪೈಸೆಗೆ ಇರುವ ದರವು  
 A) 10 : 1                      B) 1 : 10                      C) 8 : 1                      D) 1 : 8
57. ಸಮೀರಾ  $3\frac{1}{2}$  ಕಿಲೋ ಸೇಬುಹಣ್ಣನ್ನು ಮತ್ತು  $4\frac{3}{4}$  ಕಿಲೋ ಕಿತ್ತಳೆ ಹಣ್ಣನ್ನು ಖರೀದಿಸುತ್ತಾಳೆ. ಹಾಗಾದರೆ ಅವಳು ಖರೀದಿಸಿದ ಹಣ್ಣುಗಳ ಒಟ್ಟು ತೂಕ ಎಷ್ಟು ?  
 A)  $8\frac{3}{4}$                       B)  $8\frac{1}{2}$                       C)  $8\frac{1}{4}$                       D)  $8\frac{2}{3}$
58. ರೋಂಬಸ್‌ನ ವಿಸ್ತೀರ್ಣವು  $240 \text{ cm}^2$  ಮತ್ತು ಅದರ ಕರ್ಣಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದು 16 cm ಆಗಿದೆ. ಇನ್ನೊಂದು ಕರ್ಣವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.  
 A) 20 cm                      B) 30 cm                      C) 40 cm                      D) 50 cm
59. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಅತ್ಯಂತ ಚಿಕ್ಕ ಭಿನ್ನರಾಶಿ ಯಾವುದು ?  
 A)  $\frac{11}{9}$                       B)  $\frac{11}{7}$                       C)  $\frac{11}{10}$                       D)  $\frac{11}{6}$
60. ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿ ರೂ. 784 ಕ್ಕೆ ಒಂದು ಸರಕನ್ನು ಖರೀದಿಸುತ್ತಾನೆ. ಅದರಲ್ಲಿ 12% ಜಿಎಸ್‌ಟಿ ಸೇರಿಕೊಂಡಿದೆ. ಜಿಎಸ್‌ಟಿ ಸೇರಿಸುವುದಕ್ಕಿಂತ ಮೊದಲು ಆ ಸರಕಿನ ಬೆಲೆ ಎಷ್ಟು ?  
 A) ರೂ. 680                      B) ರೂ. 690                      C) ರೂ. 700                      D) ರೂ. 710
61. ಒಂದು ಸಂಕೇತದಲ್ಲಿ CORNER ಎಂಬುದನ್ನು GSVRIV ಎಂದು ಬರೆಯಲಾಗಿದೆ. ಹಾಗಾದರೆ CENTRAL ಎಂಬುದನ್ನು ಅದೇ ಸಂಕೇತದಲ್ಲಿ ಹೇಗೆ ಬರೆಯಬಹುದು ?  
 A) DFOUSBM                      B) GIRXVEP  
 C) GNFJKER                      D) ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

**031/23 – K**

62. If Q denotes +, J denotes ×, T denotes – and K denotes ÷, then  $26K2Q3J6T4 = ?$

- A) 10                      B) 28                      C) 30                      D) 27

63. Find the odd man out in 396, 462, 572, 427, 671, 264.

- A) 396                      B) 427                      C) 671                      D) 264

64. Find the missing number in the series :

3, 6, 11, 18, 27, \_\_\_\_\_, 51.

- A) 35                      B) 36                      C) 37                      D) 38

65. If the minute's hand and second's hand of a clock are 25 minutes apart. What will be the angle formed between them ?

- A)  $110^\circ$                       B)  $120^\circ$                       C)  $135^\circ$                       D)  $150^\circ$

66. A's son B is married to C whose sister D is married to E, who is the brother of B. How C is related to E ?

- A) Sister-in-law                      B) Sister                      C) Daughter                      D) Cousin

67. If 1<sup>st</sup> October is Sunday, then 1<sup>st</sup> November will be

- A) Wednesday                      B) Friday                      C) Sunday                      D) Monday

68. K is 40 m South-West of L. If M is 40 m South-East of L, then M is in which direction of K ?

- A) West                      B) East                      C) North                      D) South

69. Select the word that has same relation as the word pair below.

Coif : Hair : : \_\_\_\_\_ : Musical

- A) Shower                      B) Praise                      C) Close                      D) Score

70. Find the value of  $3\frac{1}{6} + 4\frac{1}{2} - 2\frac{2}{3} - 1\frac{11}{12}$ .

- A)  $\frac{17}{12}$                       B)  $\frac{15}{12}$                       C)  $\frac{37}{12}$                       D)  $\frac{31}{12}$

62. ಒಂದು ವೇಳೆ Q ಎಂಬುದನ್ನು '+' ಎಂದು ಸೂಚಿಸಿದರೆ, J ಎಂಬುದನ್ನು 'x' ಎಂದು ಸೂಚಿಸಿದರೆ, T ಎಂಬುದನ್ನು '-' ಎಂದು ಸೂಚಿಸಿದರೆ ಮತ್ತು K ಎಂಬುದನ್ನು '+' ಎಂದು ಸೂಚಿಸಿದರೆ,  $26K2Q3J6T4 = ?$
- A) 10                      B) 28                      C) 30                      D) 27
63. 396, 462, 572, 427, 671, 264 ರಲ್ಲಿ ಭಿನ್ನವಾದುದನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.
- A) 396                      B) 427                      C) 671                      D) 264
64. ಈ ಸರಣಿಯಲ್ಲಿ ಬಿಟ್ಟು ಹೋಗಿರುವ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ :  
3, 6, 11, 18, 27, \_\_\_\_\_, 51.
- A) 35                      B) 36                      C) 37                      D) 38
65. ಒಂದು ಗಡಿಯಾರದ ನಿಮಿಷದ ಮುಳ್ಳು ಮತ್ತು ಸೆಕೆಂಡಿನ ಮುಳ್ಳು 25 ನಿಮಿಷಗಳ ಅಂತರದಲ್ಲಿದ್ದರೆ, ಅವುಗಳ ಮಧ್ಯೆ ಏರ್ಪಡುವ ಕೋನ ಎಷ್ಟು ?
- A)  $110^\circ$                       B)  $120^\circ$                       C)  $135^\circ$                       D)  $150^\circ$
66. A ಎಂಬವರ ಮಗ B ಎಂಬವರು C ಎಂಬವರನ್ನು ಮದುವೆಯಾಗಿದ್ದಾರೆ. ಅವರ ಸಹೋದರಿ D ಎಂಬವಳು B ಯ ಸಹೋದರ E ಎಂಬವರನ್ನು ಮದುವೆಯಾಗಿದ್ದಾರೆ. ಹಾಗಾದರೆ E ಎಂಬವರಿಗೆ C ಎಂಬವರು ಯಾವ ಸಂಬಂಧವನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದಾರೆ ?
- A) ನಾದಿನಿ                      B) ಸಹೋದರಿ                      C) ಮಗಳು                      D) ಸೋದರ ಸಂಬಂಧಿ
67. 1 ಅಕ್ಟೋಬರ್ ಭಾನುವಾರವಾದರೆ, 1 ನವೆಂಬರ್ ಯಾವ ವಾರವಾಗಿರುತ್ತದೆ ?
- A) ಬುಧವಾರ                      B) ಶುಕ್ರವಾರ                      C) ಭಾನುವಾರ                      D) ಸೋಮವಾರ
68. K ಎಂಬುದು L ಎಂಬುದರ 40 ಮೀ. ನೈಋತ್ಯಕ್ಕೆ ಇದೆ. M ಎಂಬುದು L ಎಂಬುದರ 40 ಮೀ. ಆಗ್ನೇಯಕ್ಕೆ ಇದೆ. ಹಾಗಾದರೆ M ಎಂಬುದು K ಎಂಬುದರ ಯಾವ ದಿಕ್ಕಿನಲ್ಲಿದೆ ?
- A) ಪಶ್ಚಿಮ                      B) ಪೂರ್ವ                      C) ಉತ್ತರ                      D) ದಕ್ಷಿಣ
69. ಕೆಳಗಿನ ಜೋಡಿ ಪದ ಹೊಂದಿರುವಂತೆ ಅದೇ ಸಂಬಂಧವನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಪದವನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿ.  
ಕಾಯ್ಲ್ : ಹೇರ್ :: \_\_\_\_\_ : ಮ್ಯೂಸಿಕಲ್
- A) ಶೋವರ್                      B) ಪ್ರೇಸ್                      C) ಕ್ಲೋಸ್                      D) ಸ್ಕೋರ್
70.  $3\frac{1}{6} + 4\frac{1}{2} - 2\frac{2}{3} - 1\frac{11}{12}$  ಇದರ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.
- A)  $\frac{17}{12}$                       B)  $\frac{15}{12}$                       C)  $\frac{37}{12}$                       D)  $\frac{31}{12}$

**031/23 – K**

71. Identify the type of sentence given below :

How strange she looks !

- A) Interrogative sentence                      B) Declarative sentence  
C) Imperative sentence                        D) Exclamatory sentence

72. The driver in that bus \_\_\_\_\_ like your brother.

- A) looks                      B) looked                      C) look                      D) is looking

73. Did Alan get \_\_\_\_\_ job he applied for ?

- A) a                                      B) an  
C) the                                    D) none of the above

74. Use the appropriate question tag :

She has never seen him, \_\_\_\_\_

- A) hasn't she ?                      B) haven't she ?  
C) has she ?                         D) have she ?

75. Choose the correct tense form :

She \_\_\_\_\_ him before you introduced them.

- A) has met                              B) had met  
C) have met                            D) was meeting

76. "Rose is the most beautiful flower" is an example of \_\_\_\_\_ degree of comparison.

- A) Superlative                        B) Negative  
C) Positive                             D) Comparative

77. Choose the correct preposition :

Amit waited for her \_\_\_\_\_ the entrance.

- A) at                                    B) on                                    C) in                                    D) over

78. The baby \_\_\_\_\_ want to drink milk. He wants to sleep instead.

- A) isn't                                B) wasn't                                C) doesn't                                D) hasn't

79. Correct the following sentence :

The old woman has slept for twelve hours last night.

- A) was sleeping                        B) is sleeping  
C) slept                                    D) no change

80. The tank has \_\_\_\_\_ water but not enough to water the plants in the garden.

- A) a little                                B) little                                C) few                                D) very few

81. Choose the synonym of the word 'woe' from the following words.  
 A) distress                      B) candid                      C) childish                      D) illusion
82. Which of the following word is an antonym of the word 'mad' ?  
 A) descent    B) reveal  
 C) sane    D) rigid
83. The phrasal verb, 'beef up' means  
 A) To add something    B) To make something bigger  
 C) To keep quiet    D) To distribute equal
84. Choose the suitable collective noun.  
 A \_\_\_\_\_ of fish.  
 A) company    B) bevy  
 C) school    D) bundle
85. Find out the correct spelling of the word.  
 A) Encyclopaedia    B) Encyclopaediya  
 C) Ensynclopaedia    D) Encyclopeedia
86. Idiom 'Go on a wild goose chase' means  
 A) To do something pointless    B) Ignore someone  
 C) Close association    D) Talk incessantly
87. What does the word, 'Ad hoc' mean ?  
 A) From the beginning    B) For a specified purpose  
 C) Adding something to your talk    D) Change of attitude
88. Study of mountains is termed as  
 A) Ornithology    B) Pathology  
 C) Orology    D) Genocide
89. Find the word that best fits into the blank space.  
 Ann \_\_\_\_\_ a sum of Rs. 500 out of the bank every weekend.  
 A) extracts    B) draws  
 C) obtains    D) pulls
90. Out of the given words, one word is misspelt. Find the misspelt word.  
 A) outright    B) othering  
 C) omlette    D) offspring

031/23 – K

91. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದ ಪದ ಯಾವುದು ?

- A) ಅಧಿಕೃತ
- B) ವಿಧ್ಯಾಭ್ಯಾಸ
- C) ಮಹಾದಾರ್ಯ
- D) ಪ್ರತ್ಯೂತ್ತರ

92. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ 'ಅಗ್ನಿ' ಪದದ ಪರ್ಯಾಯ ಪದ ಯಾವುದು ?

- A) ಪಾವಕ
- B) ಪವನ
- C) ವಿಪಿನ
- D) ಉದಕ

93. ಚಂದ್ರೋದಯ, ಹಳಿಯಲ್ಲಿ, ಶುಭಾಶಯ - ಇಲ್ಲಿ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ರೀತಿಯಲ್ಲೇ ಕ್ರಮಪ್ರಕಾರವಾಗಿ ಸಂಧಿಯನ್ನು ಗುರುತಿಸಿರಿ.

- A) ಆಗಮ, ಸರ್ವಣ ದೀರ್ಘ, ಗುಣ
- B) ಗುಣ, ಆಗಮ, ಸರ್ವಣ ದೀರ್ಘ
- C) ಸರ್ವಣ ದೀರ್ಘ, ಗುಣ, ಆಗಮ
- D) ಗುಣ, ಸರ್ವಣ ದೀರ್ಘ, ಆಗಮ

94. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದ ವಾಕ್ಯ ಯಾವುದು ?

- A) ಮಹಾಶೂರ ದುರ್ಯೋಧನನನ್ನು ಛಲದಂಕ ಮಲ್ಲ ಭೀಮನಿಂದ ಕುರುಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿ ಕೊಲ್ಲಲ್ಪಟ್ಟನು.
- B) ಛಲದಂಕ ಮಲ್ಲ ದುರ್ಯೋಧನನು ಮಹಾಶೂರ ಭೀಮನಿಂದ ಕೊಲ್ಲಲ್ಪಟ್ಟನು ಕುರುಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿ.
- C) ಛಲದಂಕ ಮಲ್ಲ ದುರ್ಯೋಧನನನ್ನು ಮಹಾಶೂರ ಭೀಮನು ಕುರುಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿ ಕೊಲ್ಲಲ್ಪಟ್ಟನು.
- D) ಛಲದಂಕ ಮಲ್ಲ ದುರ್ಯೋಧನನು ಮಹಾಶೂರ ಭೀಮನಿಂದ ಕುರುಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿ ಕೊಲ್ಲಲ್ಪಟ್ಟನು.

95. Sleeping during day time is not good for health. – ಈ ವಾಕ್ಯದ ಕನ್ನಡಾನುವಾದ

- A) ಹಗಲು ಹೊತ್ತಿನಲ್ಲಿ ನಿದ್ರೆ ಮಾಡದಿರುವುದು ಆರೋಗ್ಯಕ್ಕೆ ಒಳ್ಳೆಯದಲ್ಲ.
- B) ಹಗಲು ಹೊತ್ತಿನಲ್ಲಿ ನಿದ್ರೆ ಮಾಡುವುದು ಆರೋಗ್ಯಕ್ಕೆ ಒಳ್ಳೆಯದಲ್ಲ.
- C) ಹಗಲು ಹೊತ್ತಿನಲ್ಲಿ ನಿದ್ರೆ ಮಾಡುವುದು ಆರೋಗ್ಯಕ್ಕೆ ತುಂಬಾ ಒಳ್ಳೆಯದು.
- D) ಹಗಲು ಹೊತ್ತಿನಲ್ಲಿ ನಿದ್ರೆ ಮಾಡುವುದು ಒಳ್ಳೆಯದಲ್ಲ.

96. ದೆಹಲಿಯಲ್ಲಿ ನಡೆದ ಸಮ್ಮೇಳನದಲ್ಲಿ ಸಾವಿರ ಜನರು ಭಾಗವಹಿಸಿದ್ದರು - ಇಲ್ಲಿ ಅಡಿಗೆ ಗೆರೆ ಎಳೆದ ಪದವು
- ಪರಿಮಾಣ ವಾಚಕ
  - ಭಾವ ವಾಚಕ
  - ಸಂಖ್ಯಾ ವಾಚಕ
  - ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ
97. 'ಮೋಸ ಮಾಡು' ಎನ್ನುವ ಅರ್ಥದಲ್ಲಿ ಬಳಕೆಯಾದ ನುಡಿಗಟ್ಟು
- ಕಗ್ಗಂಟು
  - ಕಣ್ಣಾಡಿಸು
  - ಕಾಲಿಗೆ ಬುದ್ಧಿ ಹೇಳು
  - ಕೈಕೊಡು
98. 'ಮಾಡಿದ್ದುಣ್ಣೋ ಮಹಾರಾಯ' - ಈ ಗಾದೆ ಮಾತಿನ ಅರ್ಥ
- ಇದ್ದದ್ದರಲ್ಲಿ ತೃಪ್ತಿಪಡು
  - ಮಾಡಿದ ಕರ್ಮಕ್ಕೆ ತಕ್ಕ ಪ್ರತಿಫಲ
  - ಆಸೆಗಳಿಗೆ ಇತಿಮಿತಿಯಿರಬೇಕು
  - ಕಷ್ಟಪಡುವ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ಸುಖ ಜೀವನ
99. 'ಕೃಷ್ಣನು ಮರಕ್ಕೆ ಹತ್ತಿದನು' - ಇಲ್ಲಿನ ವಿಭಕ್ತಿ ಯಾವುದು ?
- ದ್ವಿತೀಯಾ
  - ಸಪ್ತಮೀ
  - ಚತುರ್ಥೀ
  - ಪಂಚಮೀ
100. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಮಧ್ಯಮ ಪುರುಷ ಬಹುವಚನ ಪ್ರತ್ಯಯ ಯಾವುದು ?
- ನೀವು
  - ನಾವು
  - ನೀನು
  - ಅವರು



---

Space for Rough Work

---

**Space for Rough Work**

ചോദ്യപുസ്തക  
അക്ഷരകോഡ്



രവധമഴക്രീഡ്ഘഘഘ

ചോദ്യങ്ങളുടെ ആകെ എണ്ണം : 100 സമയം : 75 മിനിട്ട്  
പരമാവധി മാർക്ക് : 100

**ഉദ്യോഗാർത്ഥികൾക്കുള്ള നിർദ്ദേശങ്ങൾ**

1. ചോദ്യ കടലാസ്സ് നൽകുന്നത് ചോദ്യ പുസ്തക രൂപത്തിലാണ്. **A, B, C, D** എന്നീ നാല് അക്ഷര കോഡുകളിലുള്ള ചോദ്യ പുസ്തകങ്ങളാണ് നൽകുന്നത്.
2. ചോദ്യ പുസ്തകത്തിന്റെ മുകളിൽ ഇടത് വശത്ത് പ്രത്യേക കോളത്തിൽ ചോദ്യപുസ്തക അക്ഷര കോഡ് അച്ചടിച്ചിട്ടുണ്ട്.
3. ഓരോ ഉദ്യോഗാർത്ഥിക്കും നൽകിയിട്ടുള്ള ചോദ്യപുസ്തക അക്ഷര കോഡ് അവരുടെ പരീക്ഷാ ഹാളിലെ ഇരിപ്പിടത്തിൽ രേഖപ്പെടുത്തിയിരിക്കും.
4. നിങ്ങൾക്കനുവദിച്ചിരിക്കുന്ന അക്ഷര കോഡിൽ നിന്നും വ്യത്യസ്തമായ കോഡിലുള്ള ചോദ്യപുസ്തകമാണ് ലഭിക്കുന്നതെങ്കിൽ അത് ഉടനടി ഇൻവിജിലേറ്ററുടെ ശ്രദ്ധയിൽപ്പെടുത്തേണ്ടതാണ്.
5. ചോദ്യപുസ്തക ക്രമനമ്പർ പുറം ചട്ടയുടെ വലതുവശത്ത് മുകളറ്റത്തായി ചേർത്തിട്ടുണ്ട്. ക്രമനമ്പർ ഇല്ലാത്ത ചോദ്യപുസ്തകമാണ് നിങ്ങൾക്ക് ലഭിക്കുന്നതെങ്കിൽ അതേ അക്ഷര കോഡിലുള്ള ചോദ്യപുസ്തകം മാറ്റി വാങ്ങുക.
6. ചോദ്യ പുസ്തകം വലതു മാർജിനിൽ മദ്ധ്യഭാഗത്തായി സീൽ ചെയ്തിരിക്കും. ഉത്തരമെഴുതാനുള്ള അനുമതി ലഭിച്ചാലല്ലാതെ ചോദ്യ പുസ്തകം തുറക്കാൻ പാടില്ല.
7. പരീക്ഷ തുടങ്ങിയാലുടൻ ഉദ്യോഗാർത്ഥി തനിക്ക് ലഭിച്ചിരിക്കുന്ന ചോദ്യ പുസ്തകത്തിൽ 100 ചോദ്യങ്ങളും ക്രമമായി ഉണ്ടോ എന്ന് പരിശോധിക്കേണ്ടതാണ്. ചോദ്യ പുസ്തകത്തിൽ അച്ചടിക്കാത്തതോ, കീറിയതോ, വിട്ടുപോയതോ ആയ പേജുകൾ ഉണ്ടാകില്ല; അഥവാ ഉണ്ടെങ്കിൽ അക്കാര്യം ഇൻവിജിലേറ്ററുടെ ശ്രദ്ധയിൽ കൊണ്ടുവരികയും അതേ അക്ഷര കോഡിലുള്ള പൂർണ്ണമായ ചോദ്യ പുസ്തകം മാറ്റി വാങ്ങുകയും ചെയ്യേണ്ടതാണ്. ഇത് ഏറ്റവും പ്രധാനപ്പെട്ടതാണ്.
8. ഈ ചോദ്യപേപ്പറിലെ 1 മുതൽ 70 വരെയുള്ള ചോദ്യങ്ങൾ ഇംഗ്ലീഷിലും കന്നടയിലുമായി അച്ചടിച്ചിരിക്കുന്നു. ഈ ചോദ്യങ്ങളുടെ അർത്ഥം, തർജ്ജമ എന്നിവ സംബന്ധിച്ച സംശയങ്ങൾക്ക് ഇംഗ്ലീഷ് മാധ്യമത്തിലുള്ള ചോദ്യങ്ങളാണ് ആധാരമാക്കുന്നത്.
9. ചോദ്യ പുസ്തകത്തിന്റെ അവസാന പേജിനു തൊട്ടുമുൻപ് ഒന്നും എഴുതാത്ത രണ്ട് പേജുകൾ ചേർത്തിട്ടുണ്ട്. ഇത് ഉത്തരം കണ്ടുപിടിക്കുന്നതിനുള്ള കുറിപ്പുകൾക്കായി ഉപയോഗിക്കാവുന്നതാണ്.
10. ഉത്തരങ്ങൾ രേഖപ്പെടുത്താൻ ആരംഭിക്കുന്നതിന് മുമ്പ് ഉത്തരക്കടലാസിന്റെ മറുപുറത്തുള്ള നിർദ്ദേശങ്ങൾ ശ്രദ്ധാപൂർവ്വം വായിക്കുക.
11. ശരിയുത്തരം ഉൾപ്പെടെ ഓരോ ചോദ്യത്തിനും **(A), (B), (C), (D)** എന്ന നാല് ഉത്തരങ്ങൾ തന്നിരിക്കും. ശരിയുത്തരം തിരഞ്ഞെടുത്ത് ഒ. എം. ആർ. ഉത്തരക്കടലാസിൽ ബന്ധപ്പെട്ട ചോദ്യ നമ്പറിന് നേരെയുള്ള ശരിയുത്തരം സൂചിപ്പിക്കുന്ന കുമിള (ബബിൾ) മാത്രം നീലയോ കറുപ്പോ ബാൾ പേനയോ ഉപയോഗിച്ച് കറുപ്പിക്കുക.
12. ഓരോ ശരിയുത്തരത്തിനും ഒരു മാർക്ക് ലഭിക്കുകയും ഓരോ തെറ്റുത്തരത്തിനും **1/3** മാർക്ക് നഷ്ടമാവുകയും ചെയ്യും. ഉത്തരം രേഖപ്പെടുത്താത്ത ചോദ്യങ്ങൾക്ക് മാർക്ക് നഷ്ടമാവുകയില്ല.
13. പരീക്ഷാ സമയം കഴിയുന്നതിന് മുമ്പോ, ഉത്തരക്കടലാസ് ഇൻവിജിലേറ്ററെ ഏൽപ്പിക്കാതെയോ ഒരു ഉദ്യോഗാർത്ഥിയും പരീക്ഷാ ഹാൾ വിട്ട് പുറത്തുപോകാൻ പാടില്ല.
14. നിർദ്ദേശങ്ങൾ കർശനമായി പാലിക്കേണ്ടതാണ്. പരീക്ഷയിൽ ക്രമക്കേട് നടത്തുകയോ അതിനുള്ള ശ്രമം നടത്തുകയോ ചെയ്യുന്ന ഉദ്യോഗാർത്ഥികളെ അയോഗ്യരായി പ്രഖ്യാപിക്കുന്നതാണ്.